⁵⁰ ARRIAGA 1647, *In I-II*, disp. 23, sect. 2, subsect. 2, p. 253a, nrr. 19-20: "qui invincibiliter et prudenter excludit malitiam ab aliqua actione, certo non peccat in ea; at ille, qui omnibus pensatis, iudicat sibi licere sequi opinionem minus tutam, excludit invincibiliter et prudenter malitiam, ergo ille certo non peccat. Consequentia est evidens, maior vero certa, et quae a nemine potest negari: nam sive actio in se sit materialiter mala, sive non, quando invincibiliter et prudenter non creditur mala, nullum est peccatum in ea, ut omnes concedunt".

⁵¹ See *Supplément*, 13, OD, vol. II, p. 524a; 16, p. 528a. Cf. LAEMERS 2011, pp. 225-6, about one of Las Casas' arguments. In the same sense, Antonio de Córdoba talks of *ignorantia probabilis*: "Probabilis ignorantia dicitur, quando aliquid probabiliter ignoratur, qualis est ignorantia de eo, quod omnes vel maior pars hominum suae qualitatis status aut conditionis communiter ignorant. [...] Nam ut sit et dicatur ignorantia probabilis non requiritur quod homo sit nimium curiosus aut diligens in investigando veritatem, sed requiritur et sufficit mediocris diligentia, qualis communiter solet apponi in inquirendo super tali negotio ab hominibus suae conditionis, ita quod non sit notabiliter negligens aut remissus in inquirendo" (ANTONIUS CORDUBENSIS 1604, *Quaestionarium theologicum*, II, q. 1, p. 4b; quoted by LAEMERS 2011, p. 299).

⁵² *CP* part II, chap. 10, OD, vol. II, p. 442a-b. In this passage Bayle refers to the English Franciscan Christopher Davenport (also known as Franciscus a Sancta Clara, 1594-1680): see FRANCISCUS A SANCTA CLARA 1634, *Deus, natura, gratia*, p. 95 (and on this author, see DAVENPORT 2017). The latter refers in his turn to the *Flores theologicarum quaestionum in secundum librum Sententiarum* (1586), dist. 22, q. 2, of another Franciscan, José Anglés, who was a professor in Salamanca. Cf. Suárez, quoted by LAEMERS 2011, p. 325: "Unde concluditur dupliciter posse ignorantiam esse invincibilem: primo modo, quia nunquam venit in mentem hominis se teneri ad id sciendum vel inquirendum, vel ad utendum tali medio, seu tali diligentia ad acquirendam scientiam [...] et haec propriissime est ignorantia invincibilis. Secundo modo est quando homo, dubitans se ignorare, facit moralem diligentiam rei et negotio accomodatam, et nihilominus non potuit illam ignorantiam expellere, et illa dicitur ab aliquibus 'ignorantia probabilis' [...]".

⁵³ Cf. ARRIAGA 1647, *In I-II*, disp. 22 (*De conscientia erronea*), sect. 3, vol. I, p. 241a, nr. 16: "Haec ratio maxime locum habet quando conscientia est erronea materialiter seu invincibiliter: tunc enim,